CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO NO      ,  DE 2009
(do Sr. DAMIÃO FELICIANO)

Requer a realização de Audiência Pública para
que o Ministério das Relações Exteriores e o
Ministério da Saúde se manifestem sobre a
epidemia da Gripe A (H1N1).

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Audiência

Pública, para que o Ministério das Relações Exteriores e o Ministério da Saúde se

manifestem sobre a epidemia da Gripe A (H1N1).

JUSTIFICATIVA

Ante a disseminação do vírus da Gripe A (H1N1) sentimos a

necessidade de que o Ministério das Relações Exteriores se manifeste quanto a entrada,

no Brasil, de pessoas infectadas e de brasileiros, no exterior, que estejam contaminadas.

Há necessidade, também, de o Ministério da Saúde orientar sobre as ações que o

Governo está adotando, ou adotará, no caso de uma futura epidemia no país e a

situação dos estoques do medicamento Tamiflu para a população.

Sala da Comissão, em         de maio de 2009.

           Deputado DAMIÃO FELICIANO